

## OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU SPÔSOBENÚ PRI VÝKONE PROFESIE ODZ-P/0419

platné od 01.04.2019

### Článok 1

#### Úvodné ustanovenie

Pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone profesie, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a. s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka, príslušné právne predpisy, Všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti za škodu VPPZ/1018 (ďalej len „VPPZ“) a tieto Osobitné dojednania ODZ-P/0319 (ďalej len „ODZ-P“) a poistná zmluva.

### Článok 2

#### Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto ODZ-P platí ďalej uvedený výklad pojmov:

1. **Doklady** – akékoľvek písomnosti v tlačenej alebo elektronickej podobe, okrem peňazí a/alebo akýchkoľvek finančných nástrojov, a okrem dokumentov historickej alebo umeleckej hodnoty.
2. **Oznámenie nároku** – úkon voči poistenému, ktorým sa požaduje náhrada škody. Akýkoľvek počet nárokov uplatnených voči poistenému, ktoré vyplývajú alebo sú spojené s jedným konaním, opomenutím, zanedbaním alebo sériou rovnakých alebo podobných konaní, opomenutí, zanedbaní bude považované za jeden nárok.
3. **Poistená profesia** – znamená profesiu/ odbornú službu uvedenú v poistnej zmluve, na ktorú je poistený oprávnený v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi (napr. architekt, stavebný inžinier, advokát, notár, exekútor, audítor, daňový poradca, znalec, tlmočník, atď.).
4. **Porušenie práv duševného vlastníctva** – akékoľvek porušenie práv duševného vlastníctva okrem patentových práv.
5. **Retroaktívny dátum** – dátum uvedený v poistnej zmluve, ktorý predchádza začiatku doby trvania poistenia a od ktorého je možné aj spätne uplatniť si nárok na poistné plnenie.
6. **Rozšírená doba možnosti oznámenia nároku** – dodatočné obdobie nasledujúce po skončení doby trvania poistenia, počas ktorého môže poistený a alebo poistník zistiť okolnosti vedúce k nároku na náhradu škody a oznámiť ich poisťovateľovi.
7. **Vedomá nedbanlivosť** - je také konanie alebo opomenutie, o ktorom poistený vedel, že ním môže škodu spôsobiť, ale bez

primeraných dôvodov sa spoliehal, že ju nespôsobí.

### Článok 3

#### Predmet poistenia

Predmetom poistenia je profesijná zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú poškodenému porušením povinnosti poisteného v priamej súvislosti s výkonom poistenej profesie poisteného, ktorú vykonáva podľa zápisu v príslušnom registri alebo na základe príslušného právoplatného oprávnenia, ak za takú škodu poistený zodpovedá na základe všeobecne záväzných právnych predpisov.

### Článok 4

#### Rozsah poistenia

1. Poisťovateľ uhradí za poisteného náhradu škody spôsobenej poisteným v dôsledku porušenia povinností pri výkone poistenej profesie, za ktorú zodpovedá na základe všeobecne záväzných právnych predpisov, v rozsahu krytia podľa VPPZ, týchto ODZ-P a zmluvných dojednaní.
2. Poisťovateľ poskytne aj náhradu čistej finančnej škody, ktorú je možné vyjadriť v peniazoch, a ktorá vznikla inak ako na zdraví, živote a veci, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
3. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za náhradu nákladov na obnovu dokladov, prevzatých poisteným do úschovy v súvislosti s výkonom poistenej profesie, v dôsledku ich straty, odcudzenia, poškodenia alebo zničenia. Poistné plnenie je obmedzené do výšky sublimitu 5.000 Eur za jednu a všetky poistné udalosti v príslušnom poistnom období.  
V prípade odcudzenia, právo na poistné plnenie vzniká, ak boli prevzaté doklady v čase škodovej udalosti uložené v uzamknutej miestnosti, zabezpečené minimálne dvoma bezpečnostnými zámkami s bezpečnostnými štítkami na dverách, prípadne iným spôsobom zabezpečenia vyššieho stupňa. Páchatel musí vždy preukázateľne prekonať uzamknuté dvere alebo riadne zavreté okno a škodová udalosť musí byť vždy hlásená a vyšetrená orgánmi činnými v trestnom konaní.

Poistovateľ poskytne poistné plnenie v prípade straty alebo odcudzenia prevzatých dokladov po dopravnej nehode poisteného, ak bol na ceste v súvislosti s výkonom poistenej profesie a v dôsledku dopravnej nehody bol zbavený možnosti prevzaté doklady opatrovať. Škodová udalosť musí byť vždy hlásená a vyšetrená orgánmi činnými v trestnom konaní.

4. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú v dôsledku neúmyselného porušenia práv duševného vlastníctva poškodeného v súvislosti s výkonom poistenej profesie do výšky sublimitu 5.000 Eur za jednu a všetky poistné udalosti v príslušnom poistnom období.
5. Ak sa k tomu poistovateľ písomne vopred zaviazal, nahradí v súvislosti so vzniknutou škodou, ktorá by mohla byť poistnou udalosťou aj náklady:
  - a) zodpovedajúce najviac tarifnej odmene advokáta za obhajobu poisteného alebo jeho zamestnanca v prípravnom konaní a pred súdom prvého stupňa v trestnom konaní alebo v priestupkovom konaní vedenom proti nemu, ako aj obdobné náklady pred odvolacím súdom,
  - b) konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky poistného plnenia, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, vrátane trov právneho zastúpenia poisteného v tomto konaní,
  - c) vynaložené poškodeným v súvislosti s mimosúdnym prerokovaním nároku na náhradu škody, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.
6. Náklady podľa ods. 5 písm. a) až c) tohto článku sú súčasťou poistnej sumy a poistovateľ má právo odmietnuť ich úhradu, pokiaľ poistený poruší povinnosti vyplývajúce mu z čl. 12 ods. 3 písm. b), h) a j) VPPZ.

#### Článok 5 **Poistná udalosť (claims made)**

Odchylné od čl. 7 VPPZ poistovateľovi vznikne povinnosť nahradiť za poisteného škodu len vtedy ak:

- a) porušenie profesijných povinností poisteného nastalo v čase trvania poistnej doby alebo v čase určeným retroaktívnym dátumom, ak je v poistnej zmluve dojednaný a zároveň

- b) nárok na náhradu škody voči poistenému bol poškodeným prvýkrát uplatnený v čase trvania poistnej doby alebo rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku a zároveň
- c) uplatnenie nároku na náhradu škody voči poistenému bolo poistovateľovi písomne oznámené v čase trvania poistnej doby alebo rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku.

#### Článok 6 **Rozšírená doba možnosti oznámenia nároku**

1. Automatické rozšírenie doby možnosti oznámenia nároku v dĺžke 30 dní od skončenia doby trvania poistenia, bez zaplataenia dodatočného poistného, platí v prípade, že nedošlo k zániku poistenia z dôvodu neplatenia poistného.
2. Poistník má zároveň právo pred skončením doby trvania poistenia dojednať si za dodatočné poistné stanovené poistovateľom v poistnej zmluve rozšírenú dobu možnosti oznámenia nároku voči poistenému dlhšiu ako 30 dní.
3. Podmienkami dojednaní rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku sú:
  - a) rozšírená doba možnosti oznámenia nároku sa bude vzťahovať len na porušenie povinností, ku ktorým došlo pred skončením doby trvania poistenia podľa poistnej zmluvy; a
  - b) poistený nemá dojednané ani nedojedná v priebehu rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku žiadne iné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone profesie, ktoré by sa vzťahovalo na nároky vyplývajúce z porušenia povinností, ku ktorým došlo pred koncom poistenia.
4. Rozšírenie doby možnosti oznámenia nároku nerozširuje dobu trvania poistenia, nemení rozsah poistného krytia ani dojednanú poistnú sumu. Vzťahuje sa iba na porušenie povinností, ku ktorým došlo počas doby trvania poistenia, najskôr od retroaktívneho dátumu, pričom nárok na náhradu škody alebo okolnosti, ktoré môžu viesť k vzniku nároku boli prvýkrát písomne oznámené poistenému počas doby trvania poistenia alebo počas rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku.

## Článok 7

### **Retroaktivita (retroaktívny dátum)**

1. Poistenie sa vzťahuje aj na uplatnené nároky na náhradu škody vyplývajúce z porušenia povinností poistenej profesie, ku ktorým došlo pred začiatkom trvania poistnej doby t.j. od dátumu dojednaného v poistnej zmluve, avšak len v prípade, že v čase, kedy došlo k porušeniu povinností z výkonu profesie, mal poistený dojednané poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie u poisťovateľa alebo u iného poisťovateľa, Poistné plnenie bude vyplatené len v prípade, že na uplatnený nárok na náhradu škody sa nevzťahuje žiadne iné platné poistenie dojednané v čase, kedy došlo k porušeniu profesijných povinností alebo v čase uplatnenia nároku na náhradu škody.
2. Na rozsah poistného krytia, poistnú sumu a spoluúčasť, pri nárokoch uvedených v ods. 1 tohto článku, sa vzťahujú podmienky dojednané u poisťovateľa (Union poisťovňa, a. s.) v čase začiatku trvania poistenia.
3. Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu vzniknutú pred začiatkom trvania poistnej doby (počas obdobia retroaktivity) len za podmienky, že poistený o tejto škode nevedel alebo nemohol vedieť pred účinnosťou poistnej zmluvy a poškodený si u poisteného prvýkrát písomne uplatnil nárok na náhradu škody v čase trvania poistenia.

## Článok 8

### **Vylúčenia z poistenia**

Okrem všeobecných vylúčení uvedených v čl. 11 VPPZ sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:

- a) úmyselne alebo vedomou nedbanlivosťou poisteného, jeho zamestnancami alebo inými osobami, ktoré poistený použil na výkon svojej činnosti,
- b) porušením povinností poisteným v čase, keď poistený nemal právoplatné oprávnenie na vykonávanie poistenej profesie alebo vykonávaním činností nad rámec poistenej profesijnej činnosti,
- c) činnosťou, pre ktorú právny predpis ukladá povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu, alebo z ktorej vyplývajúce nároky sú predmetom akéhokoľvek povinného, zákonného alebo povinne zmluvného poistenia, iného než je

poistenie výkonu profesie uvedenej v poistnej zmluve,

- d) v dôsledku nároku uplatneného priamo, v mene alebo príkazom materskou spoločnosťou alebo akoukoľvek dcérskou spoločnosťou poisteného; alebo akoukoľvek inou spoločnosťou, v ktorej má poistený kontrolnú alebo výkonnú väčšinu na majetku,
- e) v dôsledku výmeny, prenosu alebo prijatia elektronických dát, spôsobenú technickou poruchou alebo zlyhaním programového vybavenia počítača resp. prístroja na spracovanie dát,
- f) schodkom na finančných hodnotách, ktorých úschovu alebo správu poistený vykonáva,
- g) nesplnením povinnosti vyúčtovať prevzaté peniaze, odmenu alebo vyplatiť prípadne zinkasovať poistné, provízie, dane alebo iné peňažné prostriedky, či iné cenné papiere, šeky, vkladné knižky, poukážky, alebo akékoľvek iné platobné prostriedky;
- h) omeškaním pri plnení zmluvných povinností,
- i) zneužitím účasti v hospodárskej súťaži alebo obmedzením účasti iných v hospodárskej súťaži,
- j) konaním v rozpore s dobrými mravmi, podvodom, spreneverou, trestným činom poisteného, jeho zamestnancov a iných osôb, ktoré poistený použil na výkon svojej činnosti,
- k) pod vplyvom alkoholu, omamných alebo psychotropných látok,
- l) na veciach dodaných poisteným alebo na veciach, na ktorých poistený alebo ním poverená osoba vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že táto činnosť bola chybné vykonaná,
- m) na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, skladovanie, sťahovanie alebo na poskytnutie odbornej pomoci,
- n) na cudzích hnuiteľných veciach, ktoré boli poistenému požičané, používa ich z iného dôvodu alebo ich má u seba,
- o) na vadnom výrobku dodanom poisteným,
- p) porušením povinnosti mlčanlivosti, obchodného tajomstva,
- q) neschopnosťou poisteného plniť svoje záväzky alebo jeho úpadkom,
- r) v dôsledku platobnej neschopnosti finančných inštitúcií, bánk, poisťovateľov, zaisťovateľov alebo iných spoločností,

- s) výkonom funkcie štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu alebo kontrolného orgánu právnickej osoby, akcionára, alebo riaditeľa, manažéra, alebo iného vedúceho zamestnanca, alebo ktorá vznikla následkom konania spoločníka, akcionára alebo člena orgánov spoločnosti poisteného. Táto výluka neplatí, ak škoda bola spôsobená pri výkone poistenej profesie,
- t) navzájom medzi poisteným a jeho zamestnancom, poisteným a poistníkom, alebo medzi poistenými a na nároky z nej vyplývajúce,
- u) na hnutelnej veci, ktorá bola poistenému alebo ním poverenej osobe zverená, zapožičaná, ďalej veci, ktorú poistený alebo ním poverená osoba prevzala, používa ju alebo s ňou manipuluje,
- v) v súvislosti s riadením letovej prevádzky, pozemnej obsluhy lietadiel, alebo v súvislosti s vlastníctvom, správou, projektovaním, výrobou, údržbou, opravou, rekonštrukciou alebo prevádzkou lietadla, akéhokoľvek iného vzdušného dopravného prostriedku, plavidla, železničnej vlečky, lokomotívy, lanovky alebo akéhokoľvek koľajového dopravného prostriedku,
- w) po uplynutí poistnej doby, pokiaľ nie je dohodnuté rozšírenie doby možnosti oznámenia nároku,
- x) vyplývajúcu priamo alebo nepriamo zo škody na zdraví, ktorá vznikla v dôsledku pracovného úrazu alebo choroby z povolania zamestnanca poisteného.

#### Článok 9

##### Územná platnosť poistenia

Poistenie sa vzťahuje na nároky uplatnené voči poistenému podľa práva Slovenskej republiky.

#### Článok 10

##### Povinnosti poistníka a poisteného

1. V záujme predchádzania škodám je poistený povinný počas trvania poistnej zmluvy vykonávať svoju činnosť s odbornou starostlivosťou, najmä plniť povinnosti stanovené právnymi predpismi, VPPZ, týmito ODZ-P a poistnou zmluvou
2. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi a VPPZ je poistník a poistený povinný, ak nastane poistná udalosť, predložiť poisťovateľovi požadované písomnosti a doklady, nevyhnutné pre likvidáciu poistnej udalosti najmä:

- a) riadne vyplnený formulár Oznámenie poistnej udalosti,
- b) dokumentáciu preukazujúcu vzťah medzi poisteným a poškodeným,
- c) komerčný zápis o škode ak bol spísaný medzi poškodeným a škodcom,
- d) dokumentáciu preukazujúcu rozsah škody,
- e) doklad o výške nákladov na opravu s rozpisom ceny práce, materiálu a náhradných dielov,
- f) podrobnú výpoveď osoby, ktorá zavinila škodu k príčine jej vzniku a k rozsahu,
- g) fotodokumentáciu ak bola vyhotovená,
- h) reklamačný list od poškodených (uplatnený nárok na náhradu škody) s vyčíslením škody,
- i) doklad o poistení u iného poisťovateľa, ak škoda vznikla v dôsledku porušenia povinností počas obdobia retroaktivity,
- j) iné doklady podľa vyžiadania poisťovateľa.

#### Článok 11

##### Poistné plnenie

1. Náhradu škody poskytuje poisťovateľ priamo poškodenému.
2. Poisťovateľ nahradí za poisteného poškodeným uplatnený a preukázaný nárok na náhradu škody z jednej poistnej udalosti maximálne do výšky limitu (poistnej sumy) alebo sublimitu dojednaného v poistnej zmluve pre obdobie, v ktorom nastalo porušenie povinností poisteného nezávisle na počte poistených, poškodených, uplatnených nárokov alebo súdnych konaní. Ustanovenie čl. 7 ods. 2 týchto ODZ-P tým nie je dotknuté.
3. Maximálny limit plnenia za všetky poistné udalosti počas jedného poistného obdobia, prípadne počas rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku a obdobia retroaktivity, nesmie prekročiť poistnú sumu alebo sublimit dojednaný v poistnej zmluve.

#### Článok 12

##### Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 2 až 11 týchto ODZ-P sa možno v poistnej zmluve odchýliť.
2. Tieto Osobitné dojednania sú účinné od 01.04.2019 a sú súčasťou poistnej zmluvy.